Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
SUPERINTENDÊNCIA DO IBAMA NO ESTADO DE SÃO PAULO

UNIDADE TÉCNICA EM CARAGUATATUBA - SP

OFÍCIO Nº 94/2024/UT-CARAGUATATUBA-SP/SUPES-SP

Caraguatatuba/SP, na data da assinatura digital.

Ao Senhor
Alexandre Ernesto Corrêa Sampaio
Diretor Presidente
COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO
Av. Doutor Altino Arantes, 410, Bairro: Centro
CEP : 11600-000 - São Sebastião/SP
Email: meioambiente@portoss.com.br

Assunto: Encaminha Parecer Técnico referente a acompanhamento de LO nº 20313408/2024-UT-
CARAGUATATUBA-SP/Supes-SP-Análise do plano Conceitual de Dragagem- versão 3- Dragagem de
manutenção do Porto Organizado de São Sebastião-SP (Processo SEI 189.00000056/2024-61-vosso.)

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.003974/2005-83.

Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, encaminhamos o  Parecer Técnico referente a

acompanhamento de LO nº 20313408/2024-UT-CARAGUATATUBA-SP/Supes-SP, que analisou  a versão 03
do Plano Conceitual de Dragagem (SEI 20132438) e anexos 1 a 4 (SEI 20132440), encaminhado pela Cia
Docas de São Sebastião por meio do Ofício n° 61/2024-CDSS-DIRPRE  (SEI nº  20132437). O
documento concluiu pela aprovação do Plano Conceitual de Dragagem de manutenção, desde sejam que
atendidas as recomendações e medidas preventivas e mitigadoras indicadas no Plano Conceitual de
Dragagem versão 3 e no citado parecer.

Para continuidade do trâmite, deverá ser solicitada, via Sisglaf, retificação da Licença de
Operação em vigor, conforme disposto no Parecer Técnico nº 120/2022-Comar/CGMac/Dilic
(SEI  12983128), e apresentado  um Plano de Ataque do projeto de dragagem, consolidando as ações a
serem realizadas pelo menos 30 dias antes do início das atividades. Após a apresentação desse plano e
anteriormente à sua aprovação sugere-se a realização de uma reunião técnica entre os representantes do
Porto e do Ibama para esclarecimento de eventuais dúvidas acerca dos aspectos operacionais da
atividade.

Sendo o que temos para o momento, permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
HUGO SCHAEDLER

Chefe de Unidade Técnica

Documento assinado eletronicamente por HUGO AMERICO RUBERT SCHAEDLER, Chefe de Unidade
Técnica, em 30/08/2024, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

02/09/2024, 13:40 SEI/IBAMA - 20346315 - Ofício

https://sei.ibama.gov.br/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=864843&id_documento=22246768&id_orgao_acesso_externo=0&… 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ibama.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 20346315 e o código CRC DDC4F9FF.

Referência: Processo nº 02001.003974/2005-83 SEI nº 20346315

Av. Rio Branco, 880 - Indaiá - Telefone:
CEP 11665-600 Caraguatatuba/SP - www.ibama.gov.br

02/09/2024, 13:40 SEI/IBAMA - 20346315 - Ofício

https://sei.ibama.gov.br/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=864843&id_documento=22246768&id_orgao_acesso_externo=0&… 2/2

https://sei.ibama.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ibama.gov.br/www.ibama.gov.br